14/01/2022 15:22 SEI/GOVMG - 40785294 - Ata

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47009625&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA TÉCNICA (ENVELOPE2)

Ata  de  da reunião da Comissão especial de Licitação realizada para a abertura dos
DOCUMENTOS DE PROPOSTA TÉCNICA (ENVELOPE Nº 02) da Concorrência Pública
nº 01/2021 cujo objeto é a “contratação de consultoria especializada para a
elaboração do plano mineiro de segurança hídrica (PMSH), mediante contrato por
um período de 15 (quinze) meses, conforme especificações, exigências e
quantidades estabelecidas neste documento e em atendimento à meta 1 do plano
de trabalho do convênio federal nº 906405/2020”.

Aos 13 (treze) dias do mês de Janeiro de 2022, a Comissão especial de licitação representada pelos presentes
membros: Athos Rodrigo Lino de Souza, Helvécio Eustáquio Alves da Silva, Leandro Pinheiro Calil, Clara
Oyamaguchi Pinheiro de Araújo Moreira e Nádia Antônia Pinheiro Santos, sob a presidência do primeiro,
reuniu-se para o julgamento da FASE 2 (PROPOSTA TÉCNICA) da licitação acima referida. Também
estiveram presentes os membros suplentes: Maria de Lourdes Amaral Nascimento e Allan de Oliveira Mota.
Às 10h25min o Presidente declarou aberta a sessão, não tendo comparecido nenhum representante das
empresas licitantes, iniciando-se a abertura do envelope Nº 2 (PROPOSTA TÉCNICA), conforme
determinação do item 08 do edital, bem como item 14 do Anexo I - Termo de Referência, para as seguintes
empresas participantes do certame: consórcio Ecoplan - Skill; Cobrape; e Consórcio Profill – Engecorps. O
envelope Nº 2 da empresa Tractebel Engineering Ltda não foi aberto, tendo em vista a sua desclassificação
na fase de habilitação. A avaliação das pontuações e verificação do cumprimento dos requisitos dessa fase da
licitação serão disponibilizados após avaliação detalhada a ser realizada por essa comissão nos próximos
dias.

                           ________________________________
 _________________________________                      ___________________________

                                  Athos Rodrigo Lino de Souza                          Helvécio Eustáquio Alves da
Silva,                                Leandro Pinheiro Calil,

                                      Presidente da Comissão                                   Vice-Presidente da
Comissão                                      Comissão de Licitação

14/01/2022 15:22 SEI/GOVMG - 40785294 - Ata

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47009625&infra… 2/2

                        ________________________________
________________________________                    _____________________________

                           Clara Oyamaguchi Pinheiro de Araújo                             Allan de Oliveira
Mota                                Nádia Antônia Pinheiro Santos

                                    Comissão de Licitação                                            Comissão de
Licitação                                        Comissão de Licitação

                       __________________________________

                         Maria de Lourdes Amaral Nascimento

                                   Comissão de Licitação

Documento assinado eletronicamente por Athos Rodrigo Lino de Souza, Analista, em 13/01/2022, às
15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Nadia Antonia Pinheiro Santos, Servidor(a) Público(a),
em 13/01/2022, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Clara Oyamaguchi Pinheiro de Araújo Moreira,
Assessora, em 13/01/2022, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Pinheiro Calil, Servidor Público, em 13/01/2022,
às 19:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Amaral Nascimento, Gerente, em
14/01/2022, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Helvecio Eustaquio Alves da Silva, Servidor(a) Público(a),
em 14/01/2022, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Allan de Oliveira Mota, Gerente, em 14/01/2022, às
15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 40785294
e o código CRC 609BB974.

Referência: Processo nº 2240.01.0004974/2021-64 SEI nº 40785294

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0